



## 2020年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月8日

上場会社名 (株)テイクアンドグヴ・ニーズ  
 コード番号 4331 URL <https://www.tgn.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 岩瀬 賢治

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 谷田 昌広

TEL 03-3471-6806

四半期報告書提出予定日 2019年11月13日

配当支払開始予定日

2019年12月10日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高    |     | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |      |
|---------------|--------|-----|-------|-------|-------|-------|------------------|------|
|               | 百万円    | %   | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円              | %    |
| 2020年3月期第2四半期 | 32,741 | 0.0 | 2,214 | 3.1   | 2,079 | 0.5   | 946              | 29.5 |
| 2019年3月期第2四半期 | 32,742 | 5.3 | 2,284 | 234.2 | 2,090 | 325.5 | 1,342            |      |

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 837百万円 ( 34.5%) 2019年3月期第2四半期 1,279百万円 ( %)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2020年3月期第2四半期 | 73.03       |                    |
| 2019年3月期第2四半期 | 103.61      |                    |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2020年3月期第2四半期 | 60,667 | 23,829 | 38.9   |
| 2019年3月期      | 57,130 | 23,181 | 40.2   |

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 23,620百万円 2019年3月期 22,948百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2019年3月期     |        | 0.00   |        | 15.00 | 15.00 |
| 2020年3月期     |        | 10.00  |        |       |       |
| 2020年3月期(予想) |        |        |        | 10.00 | 20.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高    |     | 営業利益  |     | 経常利益  |     | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
|    | 百万円    | %   | 百万円   | %   | 百万円   | %   | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 通期 | 67,500 | 0.9 | 4,000 | 6.6 | 3,600 | 7.7 | 1,700           | 25.6 | 131.25     |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |              |            |              |
|------------|--------------|------------|--------------|
| 2020年3月期2Q | 13,059,330 株 | 2019年3月期   | 13,059,330 株 |
| 2020年3月期2Q | 104,142 株    | 2019年3月期   | 107,650 株    |
| 2020年3月期2Q | 12,954,071 株 | 2019年3月期2Q | 12,952,744 株 |

期末自己株式数

期中平均株式数(四半期累計)

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 2 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 2 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 4 |
| 四半期連結損益計算書                   | 4 |
| 第2四半期連結累計期間                  | 4 |
| 四半期連結包括利益計算書                 | 5 |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 6 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 6 |

## 1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|                  | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|------------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>      |                         |                              |
| 流動資産             |                         |                              |
| 現金及び預金           | 6,782                   | 7,389                        |
| 受取手形及び売掛金        | 842                     | 1,033                        |
| 営業貸付金            | 3,287                   | 2,730                        |
| 商品               | 203                     | 213                          |
| 貯蔵品              | 42                      | 30                           |
| 前払費用             | 925                     | 844                          |
| その他              | 659                     | 425                          |
| 貸倒引当金            | △96                     | △97                          |
| 流動資産合計           | 12,647                  | 12,569                       |
| 固定資産             |                         |                              |
| 有形固定資産           |                         |                              |
| 建物及び構築物          | 35,084                  | 35,855                       |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △16,878                 | △17,832                      |
| 建物及び構築物（純額）      | 18,205                  | 18,023                       |
| 機械装置及び運搬具        | 183                     | 178                          |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △171                    | △169                         |
| 機械装置及び運搬具（純額）    | 12                      | 9                            |
| 工具、器具及び備品        | 6,648                   | 7,060                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △5,241                  | △5,595                       |
| 工具、器具及び備品（純額）    | 1,407                   | 1,464                        |
| 土地               | 11,207                  | 15,423                       |
| リース資産            | 4,571                   | 4,571                        |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △1,164                  | △1,324                       |
| リース資産（純額）        | 3,406                   | 3,247                        |
| 建設仮勘定            | 92                      | 97                           |
| 有形固定資産合計         | 34,331                  | 38,265                       |
| 無形固定資産           |                         |                              |
| のれん              | 121                     | 117                          |
| その他              | 677                     | 584                          |
| 無形固定資産合計         | 798                     | 701                          |
| 投資その他の資産         |                         |                              |
| 投資有価証券           | 21                      | 21                           |
| 長期貸付金            | 168                     | 143                          |
| 長期前払費用           | 184                     | 185                          |
| 繰延税金資産           | 2,920                   | 2,980                        |
| 敷金及び保証金          | 6,113                   | 5,849                        |
| その他              | 128                     | 134                          |
| 貸倒引当金            | △183                    | △184                         |
| 投資その他の資産合計       | 9,352                   | 9,130                        |
| 固定資産合計           | 44,483                  | 48,097                       |
| 資産合計             | 57,130                  | 60,667                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(2019年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2019年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 2,594                   | 2,659                        |
| 短期借入金         | 990                     | 2,210                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 5,741                   | 5,856                        |
| 未払金           | 2,992                   | 1,778                        |
| 未払法人税等        | 736                     | 795                          |
| 賞与引当金         | 702                     | 483                          |
| 株式報酬引当金       | -                       | 2                            |
| その他           | 3,327                   | 3,453                        |
| 流動負債合計        | 17,084                  | 17,240                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 10,994                  | 13,887                       |
| 長期リース資産減損勘定   | 22                      | 2                            |
| 長期リース債務       | 3,730                   | 3,597                        |
| 資産除去債務        | 1,202                   | 1,233                        |
| その他           | 914                     | 876                          |
| 固定負債合計        | 16,864                  | 19,597                       |
| 負債合計          | 33,949                  | 36,838                       |
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 5,264                   | 5,264                        |
| 資本剰余金         | 5,208                   | 5,208                        |
| 利益剰余金         | 12,568                  | 13,318                       |
| 自己株式          | △218                    | △211                         |
| 株主資本合計        | 22,822                  | 23,579                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 0                       | △0                           |
| 繰延ヘッジ損益       | 0                       | △29                          |
| 為替換算調整勘定      | 125                     | 70                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 125                     | 41                           |
| 新株予約権         | 6                       | 6                            |
| 非支配株主持分       | 226                     | 201                          |
| 純資産合計         | 23,181                  | 23,829                       |
| 負債純資産合計       | 57,130                  | 60,667                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                                       | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年9月30日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 32,742                                      | 32,741                                      |
| 売上原価                                  | 12,028                                      | 12,109                                      |
| 売上総利益                                 | 20,713                                      | 20,632                                      |
| 販売費及び一般管理費                            | 18,429                                      | 18,417                                      |
| 営業利益                                  | 2,284                                       | 2,214                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 2   | 2   |
| 受取保険金                                 | 16  | 33  |
| 還付消費税等                                | 10  | -   |
| その他                                   | 19  | 18  |
| 営業外収益合計                               | 48  | 54  |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 177   | 167   |
| 為替差損                                  | 53  | 14  |
| その他                                   | 11  | 6   |
| 営業外費用合計                               | 242   | 188   |
| 経常利益                                  | 2,090                                       | 2,079                                       |
| 特別損失                                  |   |   |
| 減損損失                                  | -   | 475   |
| 臨時損失                                  | -   | 40  |
| 賃貸借契約解約損                              | 83  | -   |
| 特別損失合計                                | 83  | 516   |
| 税金等調整前四半期純利益                          | 2,006                                       | 1,563                                       |
| 法人税等                                  | 653   | 634   |
| 四半期純利益                                | 1,353                                       | 928   |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 11  | △17   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益                      | 1,342                                       | 946   |

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自2018年4月1日<br>至2018年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自2019年4月1日<br>至2019年9月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益          | 1,353                                       | 928   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 0   | △0  |
| 繰延ヘッジ損益         | △26   | △32   |
| 為替換算調整勘定        | △47   | △59   |
| その他の包括利益合計      | △74   | △91   |
| 四半期包括利益         | 1,279                                       | 837   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,273                                       | 861   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 5   | △24   |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しています。